



**Nota da Diretoria** - É com grande júbilo que finalizamos mais um ano na nossa caminhada: 2017. Conforme planejado em 2016, conseguimos avançar na profissionalização da instituição com a adoção das melhores práticas de governança corporativa, e esta tem gerado frutos: o principal deles – a conquista da Acreditação Nível 2 do Hospital Evangélico de Londrina, reconhecido pela Organização Nacional de Acreditação – ONA.

Se Deus assim permitir, em 2018 avançaremos ainda mais um degrau, o Nível 3, maior patamar de reconhecimento de qualidade de instituições de saúde do Brasil.

Conforme também previsto, todas essas direções e conquistas já refletiram nos resultados econômicos e financeiros da AEBEL, conforme poderemos perceber nas Demonstrações Financeiras que serão apresentadas na sequência. Destacamos que é estratégico em 2018 e nos anos vindouros, buscarmos a Sustentabilidade Financeira para a perenidade da Instituição. Toda glória seja dada ao nosso Deus – Pai, Filho e Espírito Santo – que tem cuidado e mantido a AEBEL.

Por tudo isto podemos repetir o que disse o Rei Davi: ***O Senhor é nosso Pastor e nada nos faltará” Salmos 23.1***

Marcelo Leal  
Representante Titular da  
1ª Igreja Presbiteriana Independente de Londrina

Ilemar de Sena  
Representante Titular da  
Igreja Metodista Central de Londrina

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2017			
I. Balanço Patrimonial - Ativo			
	NE	2017	Ajustado 2016
<b>ATIVO</b>			
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>31.838.210,21</b>	<b>26.537.100,08</b>
Disponível	04	533.566,52	680.089,02
<b>Realizável</b>		<b>31.304.643,69</b>	<b>25.857.011,06</b>
Aplicações Financeiras	05	13.020.105,59	11.392.238,62
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	05	13.020.105,59	11.392.238,62
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	06	3.277.571,06	4.283.147,63
Contraprestação Pecuniária/Prêmio a Receber	06	2.014.923,26	3.213.157,67
Outros Créditos de Operações com Planos Assist. à Saúde	06	1.262.647,80	1.069.989,96
Créditos Operações Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos de Saúde da Operadora	06	9.662.545,38	3.605.731,86
Bens e Títulos a Receber	08	5.319.533,42	6.550.681,57
Despesas Antecipadas	08	24.888,24	25.211,38
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>45.185.498,64</b>	<b>43.439.576,04</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	09	<b>8.528.719,03</b>	<b>7.504.507,59</b>
Títulos e Créditos a Receber	09	326.000,00	326.000,00
Depósitos Judiciais e Fiscais	09	8.202.719,03	7.178.507,59
<b>Investimentos</b>	10	<b>1.977.000,00</b>	<b>1.967.000,00</b>
Outros Investimentos	10	1.977.000,00	1.967.000,00
<b>Imobilizado</b>	11	<b>34.536.455,69</b>	<b>33.680.294,53</b>
Imóveis de Uso Próprio	11	26.761.120,44	26.329.895,42
Imóveis - Hospitalares / Odontológicos	11	26.761.120,44	26.329.895,42
Imobilizado de Uso Próprio	11	7.172.603,47	6.664.513,53
Hospitalares / Odontológicos	11	7.172.603,47	6.664.513,53
Imobilizações em Curso	11	602.731,78	685.885,58
<b>Intangível</b>	13	<b>143.323,92</b>	<b>287.773,92</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>77.023.708,85</b>	<b>69.976.676,12</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2017			
II. Demonstração do Resultado			
	2017	2016	
<b>Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde</b>	<b>100.003.462,91</b>	<b>85.410.607,54</b>	
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	100.003.462,91	85.410.607,54	
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	99.992.037,69	85.397.454,53	
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	11.425,22	13.153,01	
<b>Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos</b>	<b>(74.140.625,03)</b>	<b>(76.331.387,34)</b>	
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(77.181.097,23)	(74.984.798,28)	
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	3.040.472,20	(1.346.589,06)	
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>	<b>25.862.837,88</b>	<b>9.079.220,20</b>	
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	940,00	-	
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	98.563.098,24	81.690.634,01	
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar (SUS)	20.265.814,63	15.174.319,03	
Outras Receitas de Prestação de Serviços de Administradora de Benefícios	65.338,97	30.929,33	
Outras Receitas Operacionais	78.231.944,64	66.485.385,65	
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(2.696.567,06)	(1.674.595,51)	
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	-	(26.868,51)	
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	(2.135,07)	(6.454,92)	
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(2.694.431,99)	(1.641.272,08)	
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(34.180.535,04)	(26.335.792,53)	
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>87.549.774,02</b>	<b>62.759.466,17</b>	
Despesas de Comercialização	(875.225,05)	(672.041,00)	
Despesas Administrativas	(80.055.723,77)	(70.445.689,10)	
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(999.165,86)</b>	<b>(2.504.497,56)</b>	
Receitas Financeiras	4.184.115,05	3.094.647,10	
Despesas Financeiras	(5.183.280,91)	(5.599.144,66)	
<b>Resultado Patrimonial</b>	<b>4.312.754,17</b>	<b>4.070.790,98</b>	
Receitas Patrimoniais	4.369.207,79	4.070.790,98	
Despesas Patrimoniais	(56.453,62)	-	
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>9.932.413,51</b>	<b>(6.791.970,51)</b>	
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>9.932.413,51</b>	<b>(6.791.970,51)</b>	

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2017			
IV. Demonstração do Resultado Abrangente			
	NE	Ano 2017	Ano 2016
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>		<b>9.932.413,51</b>	<b>(6.791.970,51)</b>
<b>(+) OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES</b>		<b>1.405.066,68</b>	<b>1.405.066,68</b>
(+) Realização Reserva Reavaliação	14	1.405.066,68	1.405.066,68
<b>RESULTADO ABRANGENTE</b>		<b>11.337.480,19</b>	<b>(5.386.903,83)</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2017					
VI. Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido/Patrimônio Social dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016					
	Capital/Patrimônio Social	Reservas de Capital/Patrimoniais	Reservas de Reavaliação	Sobras ou Perdas Acumuladas	Total
<b>SALDO FINAL EM 31/12/2015</b>	<b>5,32</b>	<b>16.496.023,61</b>	<b>6.451.729,85</b>	<b>(23.189.865,59)</b>	<b>(242.106,81)</b>
Lucro/Superávit/Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	(6.791.970,51)	(6.791.970,51)
Outros Resultados Abrangentes	-	-	(1.405.066,68)	1.405.066,68	-
<b>SALDO FINAL EM 31/12/2016</b>	<b>5,32</b>	<b>16.496.023,61</b>	<b>5.046.663,17</b>	<b>(28.576.769,42)</b>	<b>(7.034.077,32)</b>
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	(4.682.838,03)	(4.682.838,03)
Retificação de erros de exerc. anteriores (nota no.3.0)	-	-	-	(4.682.838,03)	(4.682.838,03)
<b>SALDO FINAL EM 31/12/2016 AJUSTADO</b>	<b>5,32</b>	<b>16.496.023,61</b>	<b>5.046.663,17</b>	<b>(33.259.607,45)</b>	<b>(11.716.915,35)</b>
Lucro/Superávit/Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	9.932.413,51	9.932.413,51
Outros Resultados Abrangentes	-	-	(1.405.066,68)	1.405.066,68	-
<b>SALDO FINAL EM 31/12/2017</b>	<b>5,32</b>	<b>16.496.023,61</b>	<b>3.641.596,49</b>	<b>(21.922.127,26)</b>	<b>(1.784.501,84)</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2017			
I. Balanço Patrimonial - Passivo			
	NE	2017	Ajustado 2016
<b>PASSIVO</b>			
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>44.279.400,12</b>	<b>49.283.551,34</b>
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	15	14.076.846,64	18.720.691,22
Provisões de Prêmios/Contraprestações		4.270.846,09	6.048.706,36
Provisão de Prêmio/Contraprestação Não Ganha - PPCNG		4.225.198,40	6.001.580,13
Provisão para Remissão	15.e	45.647,69	47.126,23
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS	16	3.751.077,58	3.894.822,76
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais	16	1.636.924,99	1.318.691,92
Provisão para Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)	15.c	4.417.997,98	7.458.470,18
Débitos de Operações de Assistência à Saúde	16	390.007,15	804.571,57
Contraprestações/Prêmios a Restituir	16	10.315,09	14.522,84
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios	16	379.604,57	789.922,01
Comercialização sobre Operações	16	87,49	126,72
Débitos Operações Assist. Saúde Não Relac. c/Pl. Saúde da Operadora	16	4.778.856,41	6.708.411,91
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	17	2.996.827,71	2.994.189,27
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	18	7.678.585,45	4.719.627,75
Débitos Diversos	19	14.358.276,76	15.336.059,62
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>34.528.810,57</b>	<b>32.410.040,13</b>
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		472.239,82	517.200,90
Provisão para Remissão	15.e	345.784,10	355.730,78
Provisão de Eventos / Sinistros a Liquidar para o SUS	16	126.455,72	161.470,12
Provisões	20	8.279.067,63	4.560.233,95
Provisões para Ações Judiciais	20	8.279.067,63	4.560.233,95
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	17	14.049.882,23	13.831.275,83
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	17	14.049.882,23	13.831.275,83
Tributos e Contribuições	17	14.049.882,23	13.831.275,83
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	18	10.991.794,86	12.575.763,24
Débitos Diversos	19	735.826,03	925.566,21
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO/PATRIMÔNIO SOCIAL</b>		<b>(1.784.501,84)</b>	<b>(11.716.915,35)</b>
Capital/Patrimônio Social	21.1	5,32	5,32
Reservas	21.2	20.137.620,10	21.542.886,78
Reserva de Capital/Reservas Patrimoniais	21.2	16.496.023,61	16.496.023,61
Reserva de Reavaliação	21.2	3.641.596,49	5.046.663,17
Lucros/Prejuízos - Superávits/Déficits Acumulados ou Resultado		(21.922.127,26)	(33.259.607,45)
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>77.023.708,85</b>	<b>69.976.676,12</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2017			
V. DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - DFC			
Método Direto			
	2017	2016	
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>			
(+) Recebimento de Planos Saúde	103.207.989,41	87.333.064,19	
(+) Resgate de Aplicações Financeiras	59.760.534,37	47.622.358,12	
(+) Recebimento de Juros de Aplicações Financeiras	497.632,06	706.009,08	
(+) Outros Recebimentos Operacionais	81.690.844,65	72.037.140,08	
(-) Pagamento a Fornecedores/Prestadores de Serviço de Saúde	(62.189.397,47)	(47.452.506,53)	
(-) Pagamento de Comissões	(875.993,40)	(666.939,85)	
(-) Pagamento de Pessoal	(34.431.169,68)	(35.253.044,46)	
(-) Pagamento de Serviços Terceiros	(66.567.094,93)	(58.178.093,64)	
(-) Pagamento de Tributos	(15.426.978,49)	(14.095.459,94)	
(-) Pagamento de Processos Judiciais (Cíveis/Trabalhistas/Tributárias)	(639.750,20)	(573.161,92)	
(-) Pagamento de Aluguel	(125.153,40)	(160.855,28)	
(-) Pagamento de Promoção/Publicidade	-	(47,82)	
(-) Aplicações Financeiras	(60.446.714,71)	(49.433.904,99)	
(-) Outros Pagamentos Operacionais	(3.181.496,11)	(2.559.436,12)	
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>1.273.252,10</b>	<b>(674.879,08)</b>	
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>			
(+) Recebimento de Venda de Ativo Imobilizado – Outros	63.352,98	15.292,23	
(+) Recebimento de Venda de Investimentos	62.304.211,08	52.187.695,97	
(+) Outros Recebimentos das Atividades de Investimento	4.913.473,31	4.055.498,77	
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado – Hospitalar	(4.241.541,44)	(1.077.440,23)	
(-) Outros Pagamentos das Atividades de Investimento	(62.314.211,08)	(51.856.432,14)	
<b>Caixa Líquido das Atividades de Investimentos</b>	<b>725.284,85</b>	<b>3.324.614,60</b>	
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>			
(+) Recebimento – Empréstimos/Financiamentos	113.513.811,94	79.242.383,59	
(-) Pagamento de Juros – Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(3.413.660,70)	(3.964.389,06)	
(-) Pagamento de Amortização – Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(112.245.210,69)	(77.759.659,17)	
<b>Caixa Líquido das Atividades de Financiamentos</b>	<b>(2.145.059,45)</b>	<b>(2.481.664,64)</b>	
<b>VARIACÃO DE CAIXA E EQUIVALÊNCIA DE CAIXA</b>	<b>(146.522,50)</b>	<b>168.070,88</b>	
CAIXA – Saldo Inicial	680.089,02	512.118,14	
CAIXA – Saldo Final	533.566,52	680.089,02	
Ativos Livres no Início do Período (*)	680.193,20	3.383.573,82	
Ativos Livres no Final do Período (*)	4.781.239,25	680.193,20	
<b>AUMENTO/(DIMINUIÇÃO) DAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS - RECURSOS LIVRES</b>	<b>4.101.046,05</b>	<b>(2.703.380,62)</b>	

DEMONSTRATIVO DA RECONCILIAÇÃO DO LUCRO LÍQUIDO COM O CAIXA LÍQUIDO OBTIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
	2017	2016	
<b>Resultado Líquido</b>	<b>9.932.413,51</b>	<b>(6.791.970,51)</b>	
<b>Ajustes ao Resultado</b>	<b>2.073.052,76</b>	<b>2.981.317,51</b>	
(+) Depreciações	3.182.743,34	3.070.442,98	
(+) Amortizações	144.450,00	139.838,58	
(+) Despesas Patrimoniais	56.453,62	-	
(+) Despesas de Empréstimos e Financiamentos	3.520.048,77	4.174.661,72	
(-) Receitas Patrimoniais	(4.369.207,79)	(4.070.790,98)	
(-) Receitas de Juros Capital Próprio	(461.435,18)	(332.834,79)	
<b>(=) Resultado Ajustado</b>	<b>12.005.466,27</b>	<b>(3.810.653,00)</b>	
<b>Variação nas contas do Ativo e Passivo</b>	<b>(10.732.2</b>		

Demonstrações Financeiras em 31/12/2017			
I. Balanço Patrimonial Ativo e Passivo			
	NE	31/12/2017	31/12/2016
<b>ATIVO</b>		<b>77.023.708,85</b>	<b>69.976.676,12</b>
<b>CIRCULANTE</b>		<b>31.838.210,21</b>	<b>26.537.100,08</b>
Disponível	04	533.566,52	680.089,02
Aplicações	05	13.020.105,59	11.392.238,62
Créditos Operações com Plano Saúde	06	3.277.571,06	4.283.147,63
Convênios, Acordos	06	10.756.638,63	4.319.804,66
(-) Provisão p/ Perdas s/ Créditos	3.g	(1.094.093,25)	(714.072,80)
Valores a Receber de Terceiros	07	0,00	14.381,59
(-) Provisão p/ Perdas s/ Valores a Receber Terceiros	3.g	-	(14.381,59)
Estoques	3.e	3.095.521,77	2.611.188,00
Outros bens	08	3.552,06	33.569,52
Títulos e Créditos a Receber	08	867.541,27	937.303,53
(-) Provisão p/ Perdas s/ Títulos e Créditos a Receber	3.g	(170.714,08)	(163.234,79)
Adiantamentos	08	1.652.575,97	799.483,36
Outras Contas e Títulos a Receber	08	143.619,17	2.506.957,90
(-) Provisão p/ Perdas s/ Créditos	3.g	(272.562,74)	(174.585,95)
Despesas Antecipadas	08	24.888,24	25.211,38
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>45.185.498,64</b>	<b>43.439.576,04</b>
<b>REALIZÁVEL DE LONGO PRAZO</b>	09	<b>8.528.719,03</b>	<b>7.504.507,59</b>
Aplicações Vinculadas a Provisões Técnicas		0,00	0,00
Títulos e Créditos a Receber	09	326.000,00	326.000,00
Depósitos Judiciais e Fiscais	09	8.202.719,03	7.178.507,59
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo	09	5.000,00	5.000,00
(-) Provisão p/ Perdas s/ Créditos	3.g	(5.000,00)	(5.000,00)
<b>PERMANENTE</b>		<b>36.656.779,61</b>	<b>35.935.068,45</b>
Investimentos	10	1.977.000,00	1.967.000,00
Imobilizado	11	59.031.942,35	55.802.381,23
(-) Depreciação Acumulada	11	(25.098.218,44)	(22.807.972,28)
Construções em Andamento	11	602.731,78	685.885,58
Intangível	13	1.258.907,13	1.258.907,13
(-) Amortização Acumulada	13	(1.115.583,21)	(971.133,21)

Demonstrações Financeiras em 31/12/2017			
II. Balanço Patrimonial Passivo			
	NE	31/12/2017	31/12/2016
<b>PASSIVO</b>		<b>77.023.708,85</b>	<b>69.976.676,12</b>
<b>CIRCULANTE</b>		<b>44.279.400,12</b>	<b>49.283.551,34</b>
Fornecedores	19	6.346.933,65	7.465.787,53
Obrigações trabalhistas	19	6.925.837,99	6.837.247,39
Obrigações Sociais	19	791.342,56	709.088,88
Prestadores Serviços	16	4.778.856,41	6.708.411,91
Provisões Técnicas	14	10.756.638,64	18.720.691,22
Provisão Prêmios Contraprestações Não Ganhas		4.225.198,40	6.001.580,13
Provisão para Remissão	15.e	45.647,69	47.126,23
Ressarcimento ao SUS	16	3.751.077,58	3.894.822,76
Prestadores Serviços (Rede Credenciada)	15.d	1.636.924,99	1.318.691,92
Prov. Eventos Ocorridos Não Avisados PEONA	15.c	4.417.997,98	7.458.470,18
Empréstimos e Financiamentos a Pagar CP	18	7.678.585,45	4.719.627,75
Obrigações Fiscais exceto IR e CSLL	17	2.205.485,15	2.285.100,39
<b>Outros Passivos Circulantes</b>		<b>1.475.512,27</b>	<b>1.837.596,27</b>
Débitos de Operações de Assistência à Saúde	16	390.007,15	804.571,57
Outros Débitos a Pagar	19	1.085.505,12	1.033.024,70
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>34.528.810,57</b>	<b>32.410.040,13</b>
<b>EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO</b>		<b>34.528.810,57</b>	<b>32.410.040,13</b>
Empréstimos e Financiamentos a Pagar LP	18	10.991.794,86	12.575.763,24
Impostos e Parcelamentos		0,00	0,00
Obrigações Fiscais exceto IR e CSLL	17	14.049.882,23	13.831.275,83
<b>Outros Passivos Exigíveis a LP</b>		<b>9.487.133,48</b>	<b>6.003.001,06</b>
Provisão para Remissão	15.e	345.784,10	355.730,78
Provisão de Eventos / Sinistros a Liquidar para o SUS	16	126.455,72	161.470,12
Provisões para Apções Judiciais	20	8.279.067,63	4.560.233,95
Outros Débitos a Pagar	19	735.826,03	925.566,21
<b>PATRIMONIO SOCIAL</b>		<b>(1.784.501,84)</b>	<b>(11.716.915,93)</b>
Patrimônio Social (Fundo Patrimonial)	21.1	5,32	5,32
Reservas Constituídas	21.2	20.137.620,10	21.542.686,78
(-) Superávit/Déficit Acumulados		(31.854.504,77)	(26.467.636,94)
Superávit/Déficit do Exercício		9.932.413,51	(6.791.970,51)

Registro 1º Ofício 1226 – Inscrição na ANS 32675-5			
Demonstrações Resultado Exercício em 31/12/2017			
	31/12/2017	31/12/2016	
<b>Recitas</b>			
<b>Receita Bruta Operacional</b>	<b>201.424.126,06</b>	<b>169.889.860,17</b>	
Receitas de Convênios Saúde Privados	78.246.503,57	66.193.873,21	
SUS - Sistema Único de Saúde	20.265.814,63	15.097.589,49	
Taxa, Mensalidades e Contribuições	102.911.807,86	88.281.953,03	
Outras Receitas	-	316.444,44	
<b>Deduções das Recitas</b>	<b>(2.856.624,91)</b>	<b>(2.788.618,62)</b>	
Cancelamentos	(2.856.624,91)	(2.696.312,77)	
Outras Deduções	-	(92.305,85)	
<b>Receita Líquida Operacional</b>	<b>198.567.501,15</b>	<b>167.091.241,55</b>	
<b>Outras Recitas</b>	<b>8.553.322,84</b>	<b>17.165.438,84</b>	
<b>Recitas Financeiras Patrimoniais</b>	<b>4.184.115,05</b>	<b>3.094.647,10</b>	
Rendimentos de Títulos e Aplicações Mercado Financeiro	1.104.534,76	1.045.342,46	
Outras Recitas Financeiras	3.079.580,29	2.049.304,64	
<b>Recitas Não Operacionais</b>	<b>4.351.760,61</b>	<b>4.018.687,45</b>	
Outras Recitas Não Operacionais	4.351.760,61	4.018.687,45	
<b>Outras Recitas</b>	<b>17.447,18</b>	<b>52.103,53</b>	
Outras Recitas Não Classificadas	17.447,18	52.103,53	
<b>Total das Recitas</b>	<b>207.120.823,99</b>	<b>174.266.679,63</b>	
<b>Despesas</b>			
<b>Despesas c/ Pessoal</b>	<b>(56.615.731,54)</b>	<b>(50.496.438,45)</b>	
Salários e Ordenados	(47.188.058,43)	(41.560.772,06)	
Encargos Sociais	(3.217.677,83)	(3.050.832,81)	
Despesas c/ Assist. Méd./Odont./Alimen./Transp./Fom.	(5.958.193,94)	(5.699.325,57)	
Juros e Correções	(250.875,34)	(275.508,01)	
<b>Serviços Contratados</b>	<b>(13.845.646,50)</b>	<b>(6.215.074,63)</b>	
Recursos Humanos Externos - P.F.	(7.014.615,98)	(2.162.047,16)	
Serviços Prestados Externos	(6.831.030,52)	(3.053.027,47)	
<b>Despesas Gerais e Administrativas</b>	<b>(79.775.862,54)</b>	<b>(82.127.297,91)</b>	
Água, gás e Energia Elétrica	(2.132.529,85)	(2.982.099,68)	
Aluguéis Pagos	(1.138.049,68)	(1.034.305,59)	
Despesas e Viagens	(125.826,55)	(115.500,18)	
Material Consumo/ Escritório/Expediente	(1.660.003,68)	(1.084.029,36)	
Telefone, Fax e Outras Despesas de Comunicação	(439.453,09)	(442.092,39)	
Prêmios de Seguros Contratados	(139.374,66)	(137.883,37)	
Outras Despesas Administrativas - Eventos Indenizáveis	(74.140.625,03)	(76.331.387,34)	
<b>Despesas Financeiras</b>	<b>(5.183.280,91)</b>	<b>(5.599.144,66)</b>	
Despesas Bancárias	(1.563.255,58)	(1.083.208,51)	
Juros e Correções	(3.607.685,92)	(4.461.070,42)	
Outras Despesas Financeiras	(15.339,41)	(44.865,73)	
<b>Depreciação, Amortização e Leasing</b>	<b>(3.327.193,34)</b>	<b>(3.210.281,56)</b>	
Depreciação	(3.327.193,34)	(3.210.281,56)	
<b>Outras Despesas Operacionais</b>	<b>(38.384.242,03)</b>	<b>(34.410.412,93)</b>	
Atendimento Gratuito	-	-	
Outras Despesas Operacionais	(38.384.242,03)	(34.410.412,93)	
<b>Outras Despesas Não Operacionais</b>	<b>(56.453,62)</b>	<b>-</b>	
Outras Despesas Não Operacionais	(56.453,62)	-	
<b>Total das Despesas</b>	<b>(197.188.410,48)</b>	<b>(181.058.650,14)</b>	
<b>Resultado do Exercício</b>	<b>9.932.413,51</b>	<b>(6.791.970,51)</b>	

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras exercícios Findos em 31 de dezembro de 2017.

**1) CONTEXTO OPERACIONAL**

A ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE DE LONDRINA - AEBEL é uma associação civil, SEM FINS LUCRATIVOS, sendo obrigada a aplicar seus resultados nas finalidades estatutárias: obras assistenciais, beneficentes, educacionais e de saúde, prestação de serviços de natureza médico-hospitalar e desenvolvimento do ensino e pesquisas científicas destinadas a atingir os objetivos propostos.

O atendimento de sua missão estatutária é efetuado através do HOSPITAL EVANGÉLICO DE LONDRINA, HOSPITALAR PLANO DE SAÚDE, CEMITÉRIO PARQUE DAS OLIVEIRAS, HOSPITAL EVANGÉLICO DE LONDRINA UNIDADE DE APOIO FÁRMA LIA, SAÚDE EM CASA e HOSPITALAR CLÍNICA DE SAÚDE INTEGRADA.

A AEBEL atua na comercialização de planos de saúde, contratos de prestação de serviços com pessoas físicas e jurídicas, nas modalidades de preço preestabelecido, com registro de seus produtos na ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, com fins filantropicos sob número 32675-5.

**2) DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE**

As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e em consonância com as disposições contidas na Regulamentação determinada pelo Decreto nº 2.536/98, que trata da escrituração das demonstrações financeiras das entidades de fins filantropicos, como, à regulamentação da ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, que padroniza o plano de conta para as Operadoras de Planos de Saúde, através da Resolução 418/16 da ANS e de acordo com a lei 11.638/07.

As demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2017 estão sendo apresentadas em conjunto com as correspondentes de 2016, de forma a permitir a comparabilidade.

Trata-se de demonstrações financeiras individuais e encontram-se apresentadas em moeda corrente nacional – denominada de Real, tendo sido autorizada sua elaboração pelo diretor da associação em 26/01/2018.

**3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

**a) Regime de Escrituração**

A associação adota o regime de competência para registro de suas operações. A aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas, custos e despesas quando ganhas ou incorridas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento, considerando também que as mensalidades dos planos foram reconhecidas na forma de pró-rata-dia.

**b) Reconhecimento de Receitas**

As Contraprestações Efetivas são apropriadas à receita considerando-se o período de cobertura do risco, quando se tratarem de contratos com preços preestabelecidos. Nos contratos com preços pós-estabelecidos e nas operações de prestação de serviços de assistência à saúde, a apropriação da receita é registrada na data em que se fizerem presentes os fatos geradores da receita, de acordo com as disposições contratuais, ou, seja, a data em que ocorrer o efetivo direito ao valor a ser faturado, nos termos da NBC TG 30, aprovada pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, e de conformidade com o que estabelece a RN 418/16, da ANS.

**c) Reconhecimento de Eventos Indenizáveis**

Os eventos indenizáveis são constituídos com base no valor das faturas apresentadas pela rede credenciada e rede própria na identificação da ocorrência da despesa médica pela comunicação do prestador de serviço, independentemente da existência de qualquer mecanismo, processo ou sistema de intermediação da transmissão, direta ou indiretamente por meio de terceiros, ou da análise preliminar das despesas médicas. Como parte destas faturas não são apresentadas dentro do período da sua competência, ou seja, há eventos realizados nestes prestadores que não são cobrados ou avisados na totalidade à Operadora ao final de cada mês, os eventos ocorridos e não avisados são registrados mediante constituição de PEONA – Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados.

**d) Ajuste a Valor Presente**

O ajuste a valor presente previsto na NBC TG 12, aprovada pela resolução 1.329/11 do Conselho Federal de Contabilidade, foi calculado sobre os saldos de créditos e obrigações remanescentes na data do balanço, quando aplicável.

**e) Estoques**

Os estoques referem-se a materiais e medicamentos para atendimento exclusivo de seus pacientes. Estes estoques são reconhecidos pelo custo (médio) de aquisição, que não superam o valor de mercado conforme registro do inventário em 31/12/17.

Contas	Em 2017	Em 2016
MEDICAMENTOS	1.592.659,12	1.305.549,00
MATERIAL USO CLINICO	1.064.028,59	782.858,00
OPMV	160,00	0,00
MATERIAL ADMINISTRATIVO	53.048,35	43.798,00
EMBALAGENS	64.182,99	65.866,00
MATERIAL HIGIENE / LIMPEZA	70.316,24	44.010,00
MATERIAL LABORATORIO	248,93	154.095,00
MATERIAL MANUTENCAO	113.141,36	115.190,00
NUTRICOAO	53.553,24	32.962,00
MATERIAL ROUPARIA	1.983,45	1.290,00
MATERIAL USO GERAL	6.398,70	3.059,00
GASOTERAPIA	38.158,88	30.720,00
GAS/GLP	26.335,12	20.199,00
USO E CONSUMO MANUTENCAO	11.306,80	11.592,00
<b>Total</b>	<b>3.095.521,77</b>	<b>2.611.188,00</b>

**f) Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde**

São registrados e mantidos no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, em contrapartida à conta de resultado de contraprestações efetivas de operações de assistência à saúde para os Planos Médico-Hospitais contabilizadas na forma de pró-rata-dia nos termos da RN 418/16 da ANS e conta de resultado "receitas operacionais de assistência à saúde não relacionada com planos de saúde da Operadora" no que se refere aos serviços médicos e hospitalares prestados a particulares e as outras Operadoras de Planos Médico-Hospitais.

**g) Provisão para Perdas sobre Créditos**

Com base nas normas da ANS e em conformidade com a RN 418/16, foram calculadas provisões para perdas sobre créditos de planos familiares, considerando a totalidade do crédito por contrato nos casos de uma parcela vencida a mais de 60 dias de planos familiares e mais de 90 dias nos demais planos e sobre outros créditos não relacionados com planos, conforme demonstrado abaixo:

Contas	Saldo em 31/12/2017 R\$
Mensalidades a Receber	(6.652.164,86)
Faturas a Receber	(440.271,65)
Convênios/Pacientes e outros a receber	(653.821,60)
Cheques Devolvidos	(170.714,08)
Adiantamentos a Fornecedores/Prestadores/Outros Créditos	(272.562,74)
Pacientes Particulares – Cobrança Jurídica	(2.699.822,04)
Outros Créditos a Receber	(5.000,00)
Créditos a Receber de Pacientes Jurídico	(1.360,02)
<b>Total</b>	<b>(10.895.716,99)</b>

**h) Despesas Antecipadas**

As despesas e dispêndios antecipados foram registrados no Ativo Circulante, sendo apropriadas mensalmente, pelo regime de competência. Compostas conforme tabela abaixo:

Despesas Antecipadas	2017	2016
Despesas Administrativas	1.704,82	1.359,98
Despesas Patrimoniais	23.183,42	23.851,40
<b>Totais</b>	<b>24.888,24</b>	<b>25.211,38</b>

**i) Investimentos**

Os investimentos são compostos conforme tabelas abaixo:

Participações	2016	Aquis./Transf. E Avaliações	Baixas	2017
Unicred Norte do Pr (b)	20.000,00	62.314.211,08	62.304.211,08	30.000,00
<b>Outros Investimentos</b>	<b>2016</b>	<b>Aquis./Transf. E Avaliações</b>	<b>Baixas</b>	<b>2016</b>
Propriedades para Investimentos (a)	1.947.000,00	0,00	0,00	1.947.000,00
<b>TOTAIS</b>	<b>1.967.000,00</b>	<b>62.314.211,08</b>	<b>62.304.211,08</b>	<b>1.977.000,00</b>

1.) As contas da Unicred são aquisições de cotas em função de cotas garantidas, onde há um limite para uso financeiro garantido pela aquisição dessas cotas. Sua movimentação acontece pela liquidação e aquisição das mesmas de acordo com a necessidade financeira no decorrer da movimentação.

**j) Depreciações e Amortizações**

A depreciação do imobilizado foi calculada pelo método linear sobre o valor depreciável dos bens, apurado com base em estimativa de vida útil e limitado ao valor residual recuperável de conformidade com a NBC TG 27, aprovada pela resolução CFC 1.177/09.

As amortizações foram mensuradas com base na vida útil de uso tecnológico, considerando

13) INTANGÍVEL

a) Quadro resumo dos saldos

CONTAS CONTÁBEIS	Taxa Amortização	2017		2016	
		Custo Corrigido	Amortização Acumulada	Residual	Residual
Softwares	20,00%	287.773,92	(1.115.583,21)	143.323,92	287.773,92
<b>Total do Intangível</b>		<b>287.773,92</b>	<b>(1.115.583,21)</b>	<b>143.323,92</b>	<b>287.773,92</b>

b) Quadro resumo de movimentações

CONTAS CONTÁBEIS	2016		2017		Residual
	Residual	Aquisições	Baixas	Amortização	
Softwares	287.773,92	-	-	(144.450,00)	143.323,92
<b>Total do Intangível</b>	<b>287.773,92</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(144.450,00)</b>	<b>143.323,92</b>

A amortização mensal dos softwares acompanha o percentual autorizado pelo Imposto de Renda, não sendo feito pela associação nenhum estudo ou laudo para avaliação da estimativa de vida útil.

14) REAVALIAÇÃO DO ATIVO IMOBILIZADO

No ano de 2010 foi realizada a reavaliação dos bens imóveis da Associação. Anualmente a Associação atende as Normas Brasileiras de Contabilidade, procedendo aos testes de recuperabilidade dos seus Ativos. Neste exercício foi realizada através das depreciações, cujo montante foi de R\$ 1.405.066,68, o qual foi revertido para resultado acumulado.

15) PROVISÕES TÉCNICAS E GARANTIAS FINANCEIRAS – RESOLUÇÃO ANS - RESOLUÇÕES ANS RN 393/15, RN 392/15 E RN 227/10

Em 22 de dezembro de 2009, foi publicada pela ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar a Resolução RN nº 209, em 23 de novembro de 2012, alterada parcialmente pela RN 313, Manutenção de Recursos Próprios Mínimos a serem observados pelas operadoras de planos privados de assistência à saúde;

Em 09 de dezembro de 2015, foi publicada pela ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar a Resolução RN nº 392/15 e 393/15. Dispõe sobre os critérios de constituição de Provisões Técnicas a serem observados pelas Operadoras de Planos Privados de Assistência à Saúde – OPS, revoga dispositivos da Resolução Normativa nº 209, de 22 de dezembro de 2009, que dispõe sobre os critérios de manutenção de Recursos Próprios Mínimos e constituição de Provisões Técnicas pelas OPS e revoga a Resolução Normativa nº 75, de 10 de maio de 2004, que dispõe sobre a provisão técnica para garantia de remissão a que estão sujeitas as Operadoras de Planos.

a) Patrimônio Mínimo Ajustado: O Patrimônio Mínimo Ajustado – PMA representa o valor mínimo do Patrimônio Líquido ou Patrimônio Social da OPS ajustado por efeitos econômicos na forma da regulamentação do disposto do inciso I no artigo 22, calculado a partir da multiplicação do capital base pelo fator "K", obtido na Tabela do Anexo I, pelo capital base de R\$ 8.145.639,13 em julho de 2017.

O Capital da Associação apresenta insuficiência em relação ao valor do patrimônio líquido exigido pela Norma Técnica.

b) Margem de Solvência Margem de Solvência é regulamentada pelo artigo 6 da RN 209/09 e RN 313/12, da ANS, e corresponde à suficiência do Patrimônio Líquido ou Patrimônio Social ajustado por efeitos econômicos, na forma da regulamentação do disposto no inciso I do artigo 22, para cobrir o maior montante entre os seguintes valores:

I – 0,20 (zero vírgula vinte) vezes a soma dos últimos 12 (doze) meses: de 100% (cem por cento) das contraprestações líquidas na modalidade de preço pré-estabelecido, e de 50% (cinquenta por cento) das contraprestações líquidas na modalidade de preço pós-estabelecido; ou

II – 0,33 (zero vírgula trinta e três) vezes a média anual dos últimos trinta e seis meses da soma de: 100% (cem por cento) dos eventos indenizáveis líquidos na modalidade de preço pré-estabelecido e de 50% (cinquenta por cento) dos eventos indenizáveis líquidos na modalidade de preço pós-estabelecido.

Conforme a RN 313 de 22 de novembro de 2012, o prazo máximo permitido para adequação da Margem de Solvência é dezembro de 2022, sendo que em 31/12/2017 é obrigatório, no mínimo, 63,14% do montante exigido, cujo valor é de R\$ 14.301.225,80, de um total calculado na data do balanço no valor de R\$ 22.650.025,02.

A Operadora em 31 de dezembro de 2017 possui um Patrimônio Líquido ajustado pelos efeitos da IN 038/09 e alterações da IN 050/12 no valor positivo de R\$ 1.304.045,57, estando insuficiente em relação a margem de solvência exigida em 31/12/2017 no valor de R\$ 12.997.180,23.

c) Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA) Regulamentada pela RN nº 393/15 da ANS, representa os eventos ocorridos e não avisados a operadora, cujo valor deve ser baseado em (i) cálculo atuarial de acordo com nota técnica aprovada pela ANS, ou (ii) na ausência de nota técnica aprovada pela ANS utilizar 8,5% das contraprestações líquidas dos últimos doze meses ou 10% dos eventos indenizáveis conhecidos, dos dois o maior.

Em 31 de dezembro de 2017 a Associação Evangélica Beneficente, constituiu esta provisão técnica com base em nota técnica atuarial, na forma definida na RN nº 393/15 da ANS, cujo saldo em 31/12/17 é de R\$ 4.417.997,98, que representa a totalidade calculada em 31/12/2017.

d) Provisão de Eventos a Liquidar Conforme RN 3418/16, esta provisão deverá ser constituída para fazer frente aos valores a pagar por eventos avisados até a data base de cálculo, de acordo com a responsabilidade retida, observados os seguintes critérios:

I - o registro contábil deverá ser realizado pelo valor integral cobrado pelo prestador no primeiro momento da identificação da ocorrência da despesa médica, independentemente da existência de qualquer mecanismo, processo ou sistema de intermediação da transmissão ou da análise preliminar das despesas médicas; e

II - a identificação da ocorrência da despesa médica será entendida como qualquer tipo de comunicação estabelecida entre o prestador ou beneficiário e a própria operadora, ou terceiro que preste serviço de intermediação de recebimento de contas médicas a operadora.

e) Provisão de Remissão A provisão de Remissão prevê a manutenção da cobertura de assistência à saúde, com isenção de pagamento das contraprestações, durante um período de no máximo cinco anos, para os dependentes de um contrato de saúde, no caso de ocorrência de morte do beneficiário titular. Estes dependentes continuam no plano, entretanto estão remidos da mensalidade pelo prazo estipulado em contrato.

Com base em nota técnica atuarial foi constituída provisão de remissão, cujo saldo em 31/12/2017 é de R\$ 391.431,79. Sendo o valor no passivo circulante de R\$ 45.647,69 e passivo não circulante de R\$ 345.784,10.

f) Ativos Garantidores das Provisões Técnicas Ativos Garantidores são títulos, valores mobiliários e/ou imóveis registrados no ativo (balanço patrimonial) da Operadora, com o objetivo de garantir o total das provisões técnicas, ou seja, todas as operadoras deverão ter ativos garantidores para lastrear as provisões técnicas exigidas, sendo que é facultativa a vinculação da parcela da Provisão de Sinistros/Eventos a Liquidar com avisados nos últimos 30/60 (trinta/sessenta) dias, a depender do porte da Operadora.

Os ativos vinculados da Operadora para garantia das provisões técnicas na proporção mínima exigida pela ANS e eventos conhecidos a mais de 60 dias, cujo saldo em 31/12/2017 é de R\$ 8.373.073,44, considerando que em relação ao ressarcimento ao SUS a Operadora está desobrigado de vincular ou lastrear o montante de R\$ 567.319,97, relativo a adimplência e parcelamento e parcelamento do ressarcimento ao SUS, sendo que o montante dos ativos vinculados através de aplicações financeiras em 31/12/2017 é de R\$ 2.485,60, apresentando insuficiência de vinculação no valor de R\$ 8.163.267,87.

Os saldos dos eventos a liquidar conhecidos até 60 dias, cujo saldo em 31/12/2017 é de R\$ 1.590.814,62, não possui lastro financeiro custodiado ou vinculado, apresentando insuficiência de R\$ 1.590.814,62. A totalidade de insuficiência de ativos garantidores em 31/12/2017 é de R\$ 9.754.082,49.

Abaixo demonstramos em quadro a composição das provisões técnicas e as garantias financeiras constituídas:

Descrição	Valor
Provisão Técnica PEONA	4.417.997,98
Provisão de Remissão	391.431,79
Eventos a Liquidar conhecidos a mais de 30/60 dias	3.923.643,67
(-) Eventos SUS em parcelamento (RN 392/2015, art. 2º, III) e conforme RN 375/15	(567.319,97)
<b>Base para vinculação de ativos garantidores</b>	<b>8.165.753,47</b>

Aplicações financeiras Garantidoras das Provisões Técnicas (parcela vinculada) 2.485,60

Depósitos Judiciais de Eventos 0,00

**Total dos Ativos Garantidores Vinculados a ANS** 2.485,60

**Insuficiência de Vinculação** (8.163.267,87)

Eventos a Liquidar conhecidos até 30/60 dias 1.590.814,62

**Base para Lastro Financeiro** 1.590.814,62

Aplicações Financeiras Garantidoras das Provisões Técnicas (Custodiadas/Vinculadas) 0,00

**Insuficiência de lastro financeiro** (1.590.814,62)

**Insuficiência dos ativos garantidores** (9.754.082,49)

Entretanto, a instituição possui ordem judicial assinada, onde o Judiciário determina, a pedido da própria instituição, abertura de conta aplicação, para fins específicos de vinculação para garantia financeira das provisões técnicas da ANS, com notificação para própria ANS, cujo montante atualizado em 31/12/2017 é de R\$5.763.313,57, permanecendo ainda com insuficiência de R\$ 2.399.954,31.

Abaixo demonstramos em quadro a composição das provisões técnicas e as garantias financeiras constituídas com as considerações acima:

Descrição	Valor
Provisão Técnica PEONA	4.417.997,98
Provisão de Remissão	391.431,79
Eventos a Liquidar conhecidos a mais de 30/60 dias	3.923.643,67
(-) Eventos SUS em parcelamento (RN 392/2015, art. 2º, III) e conforme RN 375/15	(567.319,97)
<b>Base para vinculação de ativos garantidores</b>	<b>8.165.753,47</b>

Aplicações financeiras Garantidoras das Provisões Técnicas (parcela vinculada) 2.485,60

Depósitos Judiciais de Eventos 0,00

**Total dos Ativos Garantidores Vinculados a ANS** 2.485,60

**Insuficiência de Vinculação** (8.163.267,87)

Eventos a Liquidar conhecidos até 30/60 dias 1.590.814,62

**Base para Lastro Financeiro** 1.590.814,62

Aplicações Financeiras Garantidoras das Provisões Técnicas (Custodiadas/Vinculadas) 0,00

**Insuficiência de lastro financeiro** (1.590.814,62)

**Insuficiência dos ativos garantidores** (9.754.082,49)

Entretanto, a instituição possui ordem judicial assinada, onde o Judiciário determina, a pedido da própria instituição, abertura de conta aplicação, para fins específicos de vinculação para garantia financeira das provisões técnicas da ANS, com notificação para própria ANS, cujo montante atualizado em 31/12/2017 é de R\$5.763.313,57, permanecendo ainda com insuficiência de R\$ 2.399.954,31.

Abaixo demonstramos em quadro a composição das provisões técnicas e as garantias financeiras constituídas com as considerações acima:

Descrição	Valor
Provisão Técnica PEONA	4.417.997,98
Provisão de Remissão	391.431,79
Eventos a Liquidar conhecidos a mais de 30/60 dias	3.923.643,67
(-) Eventos SUS em parcelamento (RN 392/2015, art. 2º, III) e conforme RN 375/15	(567.319,97)
<b>Base para vinculação de ativos garantidores</b>	<b>8.165.753,47</b>

Aplicações financeiras Garantidoras das Provisões Técnicas (parcela vinculada) 2.485,60

Depósitos Judiciais de Eventos 0,00

**Total dos Ativos Garantidores Vinculados a ANS** 2.485,60

**Insuficiência de Vinculação** (8.163.267,87)

Eventos a Liquidar conhecidos até 30/60 dias 1.590.814,62

**Base para Lastro Financeiro** 1.590.814,62

Aplicações Financeiras Garantidoras das Provisões Técnicas (Custodiadas/Vinculadas) 0,00

**Insuficiência de lastro financeiro** (1.590.814,62)

**Insuficiência dos ativos garantidores** (9.754.082,49)

Entretanto, a instituição possui ordem judicial assinada, onde o Judiciário determina, a pedido da própria instituição, abertura de conta aplicação, para fins específicos de vinculação para garantia financeira das provisões técnicas da ANS, com notificação para própria ANS, cujo montante atualizado em 31/12/2017 é de R\$5.763.313,57, permanecendo ainda com insuficiência de R\$ 2.399.954,31.

Abaixo demonstramos em quadro a composição das provisões técnicas e as garantias financeiras constituídas com as considerações acima:

Descrição	Valor
Provisão Técnica PEONA	4.417.997,98
Provisão de Remissão	391.431,79
Eventos a Liquidar conhecidos a mais de 30/60 dias	3.923.643,67
(-) Eventos SUS em parcelamento (RN 392/2015, art. 2º, III) e conforme RN 375/15	(567.319,97)
<b>Base para vinculação de ativos garantidores</b>	<b>8.165.753,47</b>

Aplicações financeiras Garantidoras das Provisões Técnicas (parcela vinculada) 2.485,60

Depósitos Judiciais de Eventos 0,00

**Total dos Ativos Garantidores Vinculados a ANS** 2.485,60

**Insuficiência de Vinculação** (8.163.267,87)

Eventos a Liquidar conhecidos até 30/60 dias 1.590.814,62

**Base para Lastro Financeiro** 1.590.814,62

Aplicações Financeiras Garantidoras das Provisões Técnicas (Custodiadas/Vinculadas) 0,00

**Insuficiência de lastro financeiro** (1.590.814,62)

**Insuficiência dos ativos garantidores** (9.754.082,49)

Entretanto, a instituição possui ordem judicial assinada, onde o Judiciário determina, a pedido da própria instituição, abertura de conta aplicação, para fins específicos de vinculação para garantia financeira das provisões técnicas da ANS, com notificação para própria ANS, cujo montante atualizado em 31/12/2017 é de R\$5.763.313,57, permanecendo ainda com insuficiência de R\$ 2.399.954,31.

Abaixo demonstramos em quadro a composição das provisões técnicas e as garantias financeiras constituídas com as considerações acima:

Descrição	Valor
Provisão Técnica PEONA	4.417.997,98
Provisão de Remissão	391.431,79
Eventos a Liquidar conhecidos a mais de 30/60 dias	3.923.643,67
(-) Eventos SUS em parcelamento (RN 392/2015, art. 2º, III) e conforme RN 375/15	(567.319,97)
<b>Base para vinculação de ativos garantidores</b>	<b>8.165.753,47</b>

Aplicações financeiras Garantidoras das Provisões Técnicas (parcela vinculada) 2.485,60

Depósitos Judiciais de Eventos 0,00

**Total dos Ativos Garantidores Vinculados a ANS** 2.485,60

**Insuficiência de Vinculação** (8.163.267,87)

Eventos a Liquidar conhecidos até 30/60 dias 1.590.814,62

**Base para Lastro Financeiro** 1.590.814,62

Aplicações Financeiras Garantidoras das Provisões Técnicas (Custodiadas/Vinculadas) 0,00

**Insuficiência de lastro financeiro** (1.590.814,62)

**Insuficiência dos ativos garantidores** (9.754.082,49)

16) EVENTOS A LIQUIDAR DE OPERAÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE E DÉBITOS DE OPERAÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Segue abaixo a composição dos Eventos a Liquidar de Operações de Assistência à Saúde e Débitos de Operações de Assistência à Saúde:

Eventos a Liquidar Oper. Assist. Saúde	2017		2016	
	PC	PNC	TOTAL	TOTAL
Honorários Médicos (a)	137.896,21	-	137.896,21	123.670,05
Hospitais, Laboratórios e Clínicas (a)	1.492.700,43	-	1.492.700,43	1.190.196,88
Rede Credenciada (a)	6.328,35	-	6.328,35	4.824,99
<b>Sub Total</b>	<b>1.636.924,99</b>	<b>-</b>	<b>1.636.924,99</b>	<b>1.318.691,92</b>
Ressarcimento SUS – Boletos de Cobrança (a)	3.751.077,58	126.455,72	4.052.292,88	3.574.984,80
<b>Total</b>	<b>5.388.002,57</b>	<b>126.455,72</b>	<b>5.514.458,29</b>	<b>4.893.676,72</b>
Débitos com Operação de Assistência à Saúde	2017	2016		
Contraprestações e Prêmios a Restituir (b)	10.315,09	-	14.522,84	-
Obrigações por Recebimento de Contraprestações (a)	379.604,57	-	789.922,01	-
Comercialização sobre Operações (c)	87,49	-	126,72	-
<b>Sub Total</b>	<b>390.007,15</b>	<b>-</b>	<b>804.571,57</b>	<b>-</b>
Outros Débitos Não Relacionados a Plano de Saúde (c)	4.778.856,41	-	6.708.411,91	-
<b>Total</b>	<b>5.168.863,56</b>	<b>-</b>	<b>7.512.983,48</b>	<b>-</b>
<b>Total Geral</b>	<b>10.683.321,85</b>	<b>-</b>	<b>12.887.968,28</b>	<b>-</b>

(a) Corresponde aos eventos conhecidos a liquidar de assistência à saúde, ou seja, são todas as obrigações que envolvem os custos com assistência à saúde médico-hospitalar – produção médica, hospitais, laboratórios, clínicas, materiais e medicamentos, intercâmbio, ressarcimento ao SUS e outros custos relacionados exclusivamente com a assistência à saúde de usuários próprios da Operadora.

(b) Corresponde a reembolso de usuários do plano de assistência à saúde. Corresponde aos valores das transações de operações de assistência médico-hospitalares não relacionados com planos de saúde da Operadora.

(c) QUADRO DA SEGREGAÇÃO DOS EVENTOS

COBERTURA ASSISTENCIAL COM PREÇO PREESTABELECIDO – PLANOS INDIVIDUAIS FAMILIARES ANTES DA LEI – 4111103

Rede Própria	Consulta Médica	Exames	Terapias	Internações	Outros Atendimentos	Demais Despesas	TOTAL
Rede Contratada	878.328,07	2.045,58	730.506,99	6.227.774,45	820.153,06	571.489,21	9.320.297,36
Reembolso	5.256,18	-	1.046,29	27.599,88	51.284,65	-	85.207,96
<b>TOTAL</b>	<b>1.105.380,12</b>	<b>3.171,20</b>	<b>794.174,25</b>	<b>10.578.910,62</b>	<b>1.122.250,81</b>	<b>677.875,11</b>	<b>14.281.762,12</b>

COBERTURA ASSISTENCIAL COM PREÇO PREESTABELECIDO – PLANOS INDIVIDUAIS FAMILIARES PÓS LEI – 4111102

Rede Própria	Consulta Médica	Exames	Terapias	Internações	Outros Atendimentos	Demais Despesas	TOTAL
Rede Contratada	6.805.475,03	38.322,95	4.765.928,93	15.795.200,86	1.869.382,02	3.385.645,52	32.657.931,31
Reembolso	19.925,23	-	3.204,90	78.317,41	-	48.606,58	148.874,12
<b>TOTAL</b>	<b>8.811.023,29</b>	<b>42.817,74</b>	<b>5.103.280,48</b>	<b>27.021.489,96</b>	<b>2.515.262,72</b>	<b>3.898.706,53</b>	<b>47.390.571,72</b>

COBERTURA ASSISTENCIAL COM PREÇO PREESTABELECIDO – PLANOS COLETIVOS POR ADESAO ANTES DA LEI – 4111103

Rede Própria	Consulta Médica	Exames	Terapias	Internações	Outros Atendimentos	Demais Despesas	TOTAL

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com o nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante.

Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações financeiras
A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil...

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas

em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião.

Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos...

Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Operadora.

Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade

de continuidade operacional da Operadora. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas.

Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

DICKEL & MAFFI - Auditoria e Consultoria S.S. CRC/RS 3.025/O-0 S-PR

CATUJSCIA DA ROSA PIVETTA - Auditora Contadora CRC/RS 074208/O-2 S-PR

JOSÉ ADAIR PLATEN OURIRES Sócio Responsável Técnico Contador CRC/RS 039.195/O-0 S-PR

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO E BARRETO LTDA., CNPJ 22.340.494/0001/96, torna público que recebeu do IAP, Licença de Instalação, com validade 19/08/2018, para implantação de Loteamento Residencial no Lote C-14 da Gleba Gavão ou Forteira, Município de Nova América da Colina-PR.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA - COHAB-LD. CNPJ 78.616.760/0001-15. AVISO AOS ACIONISTAS. Comunicamos que se encontram à disposição dos Senhores Acionistas, na sede social da Companhia, na Rua Pernambuco nº 1.002, em Londrina - PR, os documentos a que se refere o Artigo 133 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017.

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS IDOSOS DE LONDRINA COMUNICADO. Acha-se fixada no quadro de avisos da entidade, a constituição da Chapa 1, para concorrer a eleição referente ao quadriênio 2.018/2.022, que será realizada a efeito em 19 de junho de 2018.

SERCOMTEL™ SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A. CNPJ 03.311.327/0001-72. AVISO AOS ACIONISTAS. Encontram-se a disposição dos senhores acionistas, na sede da Sercomtel Contact Center S.A., à Rua Deputado Nilson Ribas, 120, Jardim Bancários, na cidade de Londrina, Paraná, os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. Industelbo Indústria e Comércio de Instrumentos Médicos e Odontológicos Ltda, CNPJ 74.017.708/0002-72 torna público que recebeu do IAP a Licença de Operação para fabricação de instrumentos e materiais para uso médico e odontológico instalada Rua Francisco Hosken de Farias Castro, nº 395 Parque Industrial Kluge Takata Londrina, Paraná.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO. A Supergras Energia Ltda torna público que irá requerer ao IAP, a Renovação da Licença de Operação para Comércio alçaadista de gás liquefeito de petróleo (GLP) e transporte de produtos perigosos (GLP) instalada na Rua Reciclagem n. 100, no Bairro Gleba Jacutinga na cidade de Londrina / PR.

PREFEITURA MUNICÍPIO CORNELIO PROCOPIO - PR. ERRATA DE PUBLICAÇÃO VEICULADA NO DIA 28/03/2018, NA FOLHA DE LONDRINA - CLASSIFICADOS FOLHA PÁG. 7. REFERENTE AO AVISO DE EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018. PRAZO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO: Até as 09h30m do dia 12/04/18.

GOLDEN VILLE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A. CNPJ/MF nº 05.456.510/0001-91 - NIRE nº 41.300.088.187. EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA. Ficam os acionistas da Golden Ville Empreendimentos Imobiliários S.A. ("Companhia") convocados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 18 de Abril de 2018, às 09:00 horas, na sede social da Companhia localizada na Rua Farrapos, nº 40, Bairro Canadá, Cidade de Londrina, Estado do Paraná, CEP 86020-470, para deliberar sobre as seguintes matérias que compõem a ordem do dia (I) tomar as contas dos administradores e examinar, discutir e votar o relatório da administração a que se refere o Artigo 133 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 2017, (II) deliberar sobre a destinação do resultado do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017 e (III) fixar a remuneração global dos Diretores. Todos os documentos relacionados às matérias da ordem do dia da assembleia geral ordinária ora convocada encontram-se disponíveis aos senhores acionistas na sede da Companhia, Londrina, 27 de março de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018 OBJETO: Aquisição de 01 (uma) paç carregadeira nova sobre rodas, motor de injeção direta, à diesel, mínimo 4 cilindros, turboalimentado e pós arrefecido, com potência líquida mínima de 125 hp. ABERTURA: Dia 16 de abril de 2018, às 09:00 horas, na Sala de Licitações. Os envelopes nº - 01 - Proposta de Preços, e 02 - Habilitação, deverão ser entregues na Sala de Licitações, junto ao Pregoeiro até às 08:30 horas do dia 16 de abril de 2018. Cópia do Edital poderá ser retirada junto a Sede da Prefeitura, ou através do endereço eletrônico www.alto-parana.pr.gov.br. Maiores esclarecimentos serão fornecidos na Sede da Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Setor de Licitação, Rua José de Anchieta, 1641 - Centro, ou pelo telefone: 44- 3447 - 1122. Alto Paraná, Estado do Paraná, 28 de março de 2018. ALTAMIRO PEREIRA SANTANA Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 26/2018 EXCLUSIVO ME - EPP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTI, Estado do Paraná, torna público que fará realizar licitação, conforme segue: 1 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item. 2 - OBJETO: Formação de Registro de Preço de artigos de papelaria em geral destinados a manutenção das Secretarias Municipais. 3 - ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 19/04/2018, às 09:00 horas, no Pregoeiro Municipal de Jaboti. 4 - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Edital Completo e possíveis atas e contrato no site www.jaboti.pr.gov.br. Edifício da Prefeitura Municipal de Jaboti, 27/03/2018. Juliano Rodrigo Moreira, Pregoeiro Oficial

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENCIAL SIMPLIFICADA. GALDINO ANDRADE FILHO- BIOTEC-ME, torna público que requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Londrina, a Licença Ambiental Simplificada, para atividade de produção de inoculante biológico na UEL-CGB-Lab. de Ecologia Microbiana.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVACÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO. Industelbo Indústria e Comércio de Instrumentos Médicos e Odontológicos Ltda, CNPJ 74.017.708/0001-91 torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Londrina, Paraná, a Renovação da Licença de Operação para fabricação de instrumentos e materiais para uso médico e odontológico instalada Rua Tereza de Souza n°171 Parque Industrial Kluge Takata Londrina, Paraná.

Editais de Convocação Assembleia Geral Ordinária. O Instituto de Câncer de Londrina, neste ato representado pelo Presidente da Diretoria Executiva, Sr. Francisco Onitover, convoca para Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 16/04/2018, no Auditório da Instituição, situada a Rua LucíliaBallalati, 212 Jardim Petrópolis Londrina-PR, às 19:00h em 1ª convocação, às 19:30h em 2ª convocação, para deliberarem a seguinte ordem do dia: 1 - Apresentação do relatório e prestações de contas da Diretoria Executiva; (Art. 36, VI, do Estatuto) 2 - Apreciação, votação e homologação do relatório e da prestação de contas da Diretoria Executiva; (Art. 23, I e 26, VII, do Estatuto) 3 - Posse e indicação de Novos Associados. Francisco Onitover Presidente Londrina, 29 de março de 2018.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018-MP/PGJ AVISO DE LICITAÇÃO. 1-Objeto: Aquisição de equipamentos e eletrônicos, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. 2- Abertura: dia 13 de abril de 2018 às 09h00m (horário de Brasília). 3- Local: site do Banco do Brasil S/A (www.llicitacoes-e.com.br). 4 - Edital e Informações Complementares: Poderão ser obtidas no site do Ministério Público do Estado do Paraná - www.mppr.mp.br, ou no site do Banco do Brasil S/A - www.llicitacoes-e.com.br. Curitiba, 28 de março de 2018.

ACÚCAR E ALCÓOL BANDAERANTES S.A. C.N.P.J. 75.619.056/0001-28. EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA. São convocados os senhores acionistas da empresa Açúcar e Alcool Bandeirantes S.A., a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária no dia 23 de abril de 2018, às 08:00 horas, na sede social da mesma, na cidade de Bandeirantes, Estado do Paraná, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1. Apreciar o relatório anual do Conselho de Administração; 2. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras e o Balanço Geral encerrado em 31 de dezembro de 2017, apresentadas pelo Conselho de Administração; 3. Eleição do Conselho de Administração, de seu Presidente e Vice Presidente bem como decisão sobre remuneração dos membros do Conselho de Administração. AVISO: Encontra-se à disposição dos senhores acionistas, na sede da empresa, os documentos de que trata o Artigo 133 da Lei 6.404/76. Bandeirantes (PR), 21 de março de 2018. Joaquim Luiz Meneghel Paiva - Presidente do Conselho de Administração

SERCOMTEL™ SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICAÇÕES SOCIEDADE ANÔNIMA DE ECONOMIA MISTA CNPJ/MF: 01.371.416/0001-89. AVISO AOS ACIONISTAS. Encontram-se à disposição dos senhores acionistas, na sede social da Sercomtel S.A. - Telecomunicações, à Rua Professor João Cândido, 555, Centro, na cidade de Londrina-PR, os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017. Londrina, 26 de março de 2018. Junker de Assis Grassiotto Presidente do Conselho de Administração

MUNICÍPIO DE AMPAPORÁ - PR. AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2018 TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018 Menor Preço Item. O Município de Ampaporá, através da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 089/2018, de 23/03/2018, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, suas alterações, Lei Complementar 123/2006, e demais legislações aplicáveis, torna público, que fará realizar-se no dia 19/04/2018, às 09h00min, na Prefeitura Municipal de Ampaporá, sito à Rua Sete de Setembro, nº 21, Centro, licitação na modalidade Tomada de Preços, do Tipo Menor Preço por Item, tem como Objeto Aquisição de 01 (um) Veículo, tipo Ônibus, Zero Km, Ano/Modelo de fabricação 2017/2018 ou Superior, Capacidade mínima de 41 Lugares (40 passageiros + 01 motorista), Recurso do Governo do Estado do Paraná - SESA, conforme Termo de Referência Anexo I, do Edital. Prazo de entrega até 60 dias a partir da assinatura do contrato. O valor máximo para contratação é de R\$ 450.000,00. Cadastro do CRC empresas interessadas no certame até o dia 16/04/2018. Edital na íntegra: O Edital poderá ser retirado no site do município www.amapora.pr.gov.br, ou na Divisão de Compras e Licitação, sito à Rua Sete de Setembro, nº 21, Centro, em horário comercial, a partir de 03/04/2018 até 17/04/2018 às 17:00 hs. Informações fone: (44) 3437-8325. Ampaporá/PR, 28 de março de 2018. Terezinha Fumiko Yamakawa - Prefeita Municipal Fioresa Thais Castro Borgato - Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA AVISO DE LICITAÇÃO. Comunicamos aos interessados que está disponibilizada a licitação a seguir: REPUBLICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP-0007/2017, objeto: Execução de Adequação Viária com Interação em Desnível no cruzamento da Avenida Dez de Dezembro com a Avenida Jacob Bartolomeu Minatti (Av. Leste Oeste). O Edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4440 ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 28 de março de 2018. Fábio Cavazzotti e Silva SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

ACÚCAR E ALCÓOL BANDAERANTES S.A. C.N.P.J. 75.619.056/0001-28. EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA. São convocados os senhores acionistas da empresa Açúcar e Alcool Bandeirantes S.A., a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária no dia 23 de abril de 2018, às 08:00 horas, na sede social da mesma, na cidade de Bandeirantes, Estado do Paraná, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1. Apreciar o relatório anual do Conselho de Administração; 2. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras e o Balanço Geral encerrado em 31 de dezembro de 2017, apresentadas pelo Conselho de Administração; 3. Eleição do Conselho de Administração, de seu Presidente e Vice Presidente bem como decisão sobre remuneração dos membros do Conselho de Administração. AVISO: Encontra-se à disposição dos senhores acionistas, na sede da empresa, os documentos de que trata o Artigo 133 da Lei 6.404/76. Bandeirantes (PR), 21 de março de 2018. Joaquim Luiz Meneghel Paiva - Presidente do Conselho de Administração

MUNICÍPIO DE TOLEDO EDITAL DE HABILITAÇÃO REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2018. A Comissão Permanente de Licitações constituída por: André Dália Vecchia - Presidente e membros Luis Carlos Fabris e Anderson Soares Magro, comunica aos proponentes interessados que, após análise e verificação da documentação apresentada na licitação mencionada, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de MOVÉIS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES para atender parcialmente às necessidades da Unidade de Saúde Alto Panorama II e Unidade de Saúde da Paulista, no município de Toledo, através da Secretaria da Saúde, conforme Termo de Referência em anexo e Termo de Adesão à Resolução SESA 604/2015 e 344/2016, entre o Município de Toledo e o Estado do Paraná, onde os recursos envolvidos na ação tem origem parcial ou total de financiamentos do BIRD, decidiu HABILITAR as seguintes empresas: - ATHENS ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA; - CONATOS MERCANTIL EIRELI - ME; - UNIVERSAL OFFICE LTDA - EPP. Comunica, outrossim, que no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data da publicação deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. Toledo, 28 de março de 2018. ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO BELTRÃO - PR AVISO DE LICITAÇÃO PROCEDIMENTO LICITATORIO Nº 054/2018 TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2018 LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação (edifício da Prefeitura Municipal de Engenheiro Beltrão, localizado na Rua Manoel Ribas n.º 160 - Centro - Engenheiro Beltrão/PR) RETIRADA DO EDITAL: de segunda à sexta-feira, no horário das 9:00 às 11:30hs e das 14:00 às 17:00hs, no endereço acima. DATA DA ABERTURA: 18/04/2018. HORÁRIO: 09:00 horas OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL) - CONVÊNIO N.º SEDS/FEAS/CRAS - ENGENHEIRO BELTRÃO. Engenheiro Beltrão, 28 de Março de 2.018. WALMIR SEGURAO Presidente CPL

RESIDENCIAL QUINTA DA BOA VISTA Avenida Garibaldi Deliberador , 99 Londrina -PR CNPJ: 78964947/0001-00 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA EDITAL DE CONVOCAÇÃO. A síndica do Condomínio Residencial Quinta da Boa Vista, no uso de suas atribuições e na forma convencionalmente prevista, convoca os senhores condôminos para Assembleia Geral Ordinária, que se fará realizar no dia 03 (três) de abril de 2018, no salão de festas do próprio Condomínio, às 19:30 horas, em primeira convocação, com a presença de 2/3 dos condôminos, ou, às 20:00 horas, em segunda e última convocação, com qualquer número de presentes, a fim de deliberarem sobre o seguinte assunto: 1 - Prestação de Contas (abril/17 a março/18); 2 - Assuntos Gerais O condômino poderá fazer-se representar por procurador com poderes especiais e munidos de procuração com firma reconhecida. Tendo em vista tratar-se de assuntos que envolvem interesses diretos de todos os condôminos, contamos com a sua indispensável presença, entendido que o não comparecimento obrigará o faltoso ao cumprimento das decisões tomadas, inacessíveis, portanto, quaisquer reclamações posteriores. Londrina, 28 de março de 2018. Viviane Salvadego Síndica

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA ESTADO DO PARANÁ Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.: 044-3628-1212 E-Mail:licitacao@jussara.pr.gov.br CEP 87.230-000 - CNPJ 75.789.552/0001-20 AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018 - PMJ TIPO: Menor Preço por Lote Natureza: Presencial. O Município de Jussara torna Público para conhecimento dos interessados, a realização de Licitação no dia 11 de abril de 2018, às 09:00h, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, conforme abaixo relacionado: OBJETO: aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios tipo coffee break e itens de armarinho/artesanal); e contratação de serviços de terceiros pessoa física (oficineiro de artesanato; oficineiro teatral e fonoadriólogo), destinados à Associação de pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Jussara, por meio do ação: Estruturação de Rede de Proteção Social Especial, do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço Av. Princesa Izabel, nº 320, prédio da Prefeitura Municipal de Jussara, no horário das 08:30hrs às 11:30hrs e das 13:30 hrs às 17:00 hrs. A retirada do edital deve ser feita no mesmo endereço e horários supracitados, ou no site www.jussara.pr.gov.br -Link Portal de Transparência. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Núcleo de Apoio à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo telefone/fax (44) 3628-1212, ou e-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br. Paço Municipal de Jussara, em 28 de março de 2018.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI - PREFEITO MUNICIPAL AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 - PMJ TIPO: Menor Preço por Item, Natureza: Presencial. O Município de Jussara torna Público para conhecimento dos interessados, a realização de Licitação no dia 12 de abril de 2018, às 09:00 hrs, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, conforme abaixo relacionado: OBJETO: aquisição de um veículo novo, zero km, ano/modelo 2018/2018, 4 portas, motor 1,6, a ser utilizado pelo setor administrativo. A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço Av. Princesa Izabel, nº 320, prédio da Prefeitura Municipal de Jussara, no horário das 08:30hrs às 11:30hrs e das 13:30 hrs às 17:00 hrs. A retirada do edital deve ser feita no mesmo endereço e horários supracitados, ou no site www.jussara.pr.gov.br -Link Portal de Transparência. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Núcleo de Apoio à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo telefone/fax (44) 3628-1212, ou e-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br. Paço Municipal de Jussara, em 28 de março de 2018.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ COMUNICAÇÃO DE RESULTADO. O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 3.268/57, regulamentada pelo Decreto nº 44.045/58, consoante o artigo 67, inciso III, do Código de Processo Ético-Profissional para 44.045/58, consoante o artigo 67, inciso III, do Código de Processo Ético-Profissional para os Conselhos de Medicina, COMUNICA ao SR. GUALTER G. GODINHO gerente da JBS - AGRÍCOLA JANDELLE S/A que lhe foi concedido o prazo de 30 (trinta) dias da publicação deste, para ciência do resultado do julgamento da Sindicância nº 239/17 e para eventual interposição de recurso. Curitiba, 29 de março de 2018.

FIACÇÃO DE SEDA BRATAC S.A. CNPJ: 01.000.735/0001-67. AVISO AOS ACIONISTAS. Encontram-se a disposição dos senhores acionistas da FIACÇÃO DE SEDA BRATAC S.A. ("Companhia") a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 05 de abril de 2018, na sede social da Companhia, localizada na cidade de Londrina, Estado do Paraná, na Avenida Brasília, nº 075-A, Rodocentro, CEP 86070-020, a fim de deliberarem sobre a seguinte: O RDEM DO DIA Em Assembleia Geral Ordinária: a) Exame, discussão e votação do relatório da administração e das demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017. b) Deliberação sobre a destinação do lucro líquido do exercício. c) Deliberação sobre a distribuição de dividendos e os juros sobre capital próprio. d) Deliberação sobre a gratificação aos Administradores (membros do Conselho de Administração e da Diretoria Executiva). e) Fixação da remuneração global dos Administradores (membros do Conselho de Administração e da Diretoria Executiva). f) Outros assuntos de interesse da Companhia. Todos os documentos e informações necessários ao exercício do direito de voto pelos acionistas encontram-se disponíveis na sede social da empresa a partir desta data. Londrina, 22 de março de 2018. ANTONIO TAKAO AMANO Presidente do Conselho de Administração

RESIDENCIAL QUINTA DA BOA VISTA Avenida Garibaldi Deliberador , 99 Londrina -PR CNPJ: 78964947/0001-00 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA EDITAL DE CONVOCAÇÃO. A síndica do Condomínio Residencial Quinta da Boa Vista, no uso de suas atribuições e na forma convencionalmente prevista, convoca os senhores condôminos para Assembleia Geral Ordinária, que se fará realizar no dia 03 (três) de abril de 2018, no salão de festas do próprio Condomínio, às 19:30 horas, em primeira convocação, com a presença de 2/3 dos condôminos, ou, às 20:00 horas, em segunda e última convocação, com qualquer número de presentes, a fim de deliberarem sobre o seguinte assunto: 1 - Prestação de Contas (abril/17 a março/18); 2 - Assuntos Gerais O condômino poderá fazer-se representar por procurador com poderes especiais e munidos de procuração com firma reconhecida. Tendo em vista tratar-se de assuntos que envolvem interesses diretos de todos os condôminos, contamos com a sua indispensável presença, entendido que o não comparecimento obrigará o faltoso ao cumprimento das decisões tomadas, inacessíveis, portanto, quaisquer reclamações posteriores. Londrina, 28 de março de 2018. Viviane Salvadego Síndica

PRIMEIRO SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS Karina Costanzi Fernandes - Agente Delegada Tânia Regina Maia - Escrevente Substituta Av XV de Novembro, nº 183 - Edifício Ilha Porchat, Sala 65, 62 Andar Centro - Cornélio Procopio / PR CEP 86.300-000 / Fone: (043) 3523-9708 e-mail: 1rt.cornelio@gmail.com EDITAL BEM DE FAMÍLIA 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Cornélio Procopio-PR, vem por meio deste edital, nos termos do art. 261 e seguintes da Lei nº 6.015/1973, dar publicidade a todos quantos virem este edital ou dele tomarem conhecimento que, neste serviço registral, tramita procedimento de registro da instituição de bem de família na qual figuram como instituidores, JOAQUIM FELIPE DE AZEVEDO FILHO, CPF/MF nº 073.718.909-20 e C/RG nº 963.388 SSP/PR, aposentado e sua esposa JORGINA HELENA LOPES DE AZEVEDO, CPF/MF nº 199.833.369-87 e C/RG nº 963.389 SSP/PR, aposentada, casados sob o regime de comunhão de bens, em 25/07/1971, residentes e domiciliados Rua Emília Gomes Henriques, 48, Vila Henriques, nesta cidade, por meio de escritura pública lavrada às fls 154/155, livro nº 35-E, datada de 06/02/2018, referente ao imóvel com as seguintes características e confrontações: uma área de terras urbanas, com a superfície total de QUINHENTOS E SESENTA E OITO METROS E QUATRO CENTÍMETROS QUADRADOS (568,04 m2), da Vila Assad e Ipiranga, na cidade, Município e Comarca de Cornélio Procopio, neste Estado, constituídas: A) Lote nº 23 (vinte e três), da Quadra "C-15" (letra C-quinze), com área de 203,50 m2 metros quadrados; B) Lote nº 24 (vinte e quatro), da Quadra C-15 (letra C-15), com área de 40,14 m2 (quarenta e um metros e quatro centímetros quadrados), respectivamente do loteamento Vila Assad, foi objeto de junção ao lote nº 205 da Quadra nº 15, do Loteamento Vila Ipiranga, situado na Rua Anchieta esquina com a Rua Japão nº 340 com área de 324,40 m2 (trezentos e vinte e quatro metros e quarenta centímetros quadrados), perfazendo assim uma área de 568,04 m2 (quinhentos e sessenta e oito metros e quatro centímetros quadrados), formando uma unidade completamente isolada e independente, sendo hoje identificada pela Prefeitura Municipal de acordo com o novo mapa cadastral da cidade, como o lote nº 205 da Quadra nº 15, Vila Ipiranga, formando assim um só todo e único imóvel com as seguintes divisas e confrontações, conforme matrícula 349, a seguir: Começa no marco 0=PP situado no cruzamento dos alinhamentos prediais da Rua Japão e Rua Anchieta, deste segue pelo alinhamento predial da Rua Japão na distância de 35,70 metros, até o marco nº 1; daí com deflexão à direita, segue em linha reta na distância de 13 metros e 90 centímetros, (13,90) até o marco nº 2, neste trecho dividido com terreno do Sr. Paulo Eugenio Luchese, daí com deflexão de 90º à direita, segue em linha reta na distância de 9,00, até o marco 2-A, daí com deflexão à esquerda, segue em linha reta na distância de 22,20 metros até o marco 3, localizado no alinhamento predial da Rua Anchieta, neste trechos dividido com o lote nº 24, de propriedade de Paulo Augenio Luchese, e o lote nº 204 de propriedade do Sr. Sergio Benedito faria; daí com deflexão de 90º à direita, segue pelo alinhamento predial da Rua Anchieta na distância de 16,50 metros, até o marco ponto de partida, fechando assim o perímetro com área de 567,04 m2, sendo o lote nº 23. Da Quadra C-15, com a área de 203,50 m2; Lote nº 24, da Quadra C-15, com área de 40,14 m2; e o lote nº 205 da Quadra 15, com área de 324,40 m2, contendo uma construção em alvenaria de tijolos, com ampliação área total edificada 392,61 m2 na residência situada na Rua Anchieta no 340, esquina com a Rua Emília Gomes. Imóvel objeto da MATRICULA Nº 349 desta serventia. Aquele que se julgar prejudicado em razão da instituição deverá, no prazo de 30 dias, reclamar seus direitos, por escrito, perante a registradora que esta subscreve. Cornélio Procopio, 28 de março de 2018. Karina Costanzi Fernandes (Agente Delegada)

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ COMUNICAÇÃO DE RESULTADO. O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 3.268/57, regulamentada pelo Decreto nº 44.045/58, consoante o artigo 67, inciso III, do Código de Processo Ético-Profissional para 44.045/58, consoante o artigo 67, inciso III, do Código de Processo Ético-Profissional para os Conselhos de Medicina, COMUNICA ao SR. GUALTER G. GODINHO gerente da JBS - AGRÍCOLA JANDELLE S/A que lhe foi concedido o prazo de 30 (trinta) dias da publicação deste, para ciência do resultado do julgamento da Sindicância nº 239/17 e para eventual interposição de recurso. Curitiba, 29 de março de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº2/2018. O MUNICÍPIO DE PEROBAL, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar em sua sede, sito na Avenida Paraná, 609, LICITAÇÃO na modalidade de TOMADA DE PREÇO, tipo Menor Preço - Empreitada por Preço Global para aquisição /contratação/ prestação de serviços do abaixo discriminado: OBJETO: Contratação de empresa sob regime de empreitada global para execução de pavimentação asfáltica em CBUQ da Estrada Irls, com recursos provenientes do Convênio n.º 007/2018 firmado entre a Secretária de Infraestrutura e Logística - SEIL, e o município de Perobal - PR, com a intervenção do Departamento de Estradas e Rodagem - DER, e com contrapartida do Município de Perobal-PRData do Recebimento e abertura dos envelopes: Segunda-Feira, 16 de abril de 2018 Horário: 14:00 horas Local: Avenida Paraná, 609, em Perobal - PR A pasta técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado no horário comercial e será recebida mediante cópia do inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes que solicitarem na divisão de licitação e contratos da Prefeitura Municipal de Perobal, sem nenhum custo, no endereço eletrônico www.perobal.pr.gov.br, link Processos Licitações. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço mencionado, de Segunda à Sexta-feira, das 8h às 11h 30min e das 13h30min às 17hs. PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROBAL, 26 de março de 2018. ALMIR DE ALMEIDA Prefeito Municipal

SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS Av. Bandeirantes, nº405 - centro - Jaguapitá-Paraná - CEP: 86.610-000 Fone: (43) 3272-2321 - www.cartóriorgi@yahoo.com ANTONIO RIBEIRO SVENCISKAS DELEGADO REGISTRADOR EDITAL Nº01/2018 ANTONIO RIBEIRO SVENCISKAS, Delegado Registrador, deste Serviço de Registro de Imóveis, faz saber a todos que o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que atendendo ao determinado pela Lei 6.766 de 19-12-1979 e demais legislações legais, acham-se depositados neste Serviço de Registro de Imóveis, os autos contendo os documentos exigidos por Lei. A Infraestrutura esta garantida por Escritura Pública de Caução e Hipoteca, lavrada as fls.131/135 do Livro nº130-N, aos 28-02-2018, pelo Serviço Notarial e Anexo, de Jaguapitá, Estado do Paraná, inclusive Licença de Instalação Nº14.475.673-8, válida de 17-10-2017, expedida pelo IAP de Londrina, Paraná, devidamente publicada, 07 de novembro de 2017, no Diário Oficial do Paraná e folha de Londrina, aos 07/11/2017, Alvara de Licença nº010/2018, concedido em 05-02-2018, com base na documentação apresentada e protocolada sob nº22577/2017, que autoriza a implantação do referido LOTEAMENTO RESIDENCIAL BRISAS DO MONTE, situado no município de Jaguapitá, Estado do Paraná e Comarca, aprovado aos 05-02-2018, situado neste município e comarca, composto de: 08 quadras, denominadas quadras 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08, composto de 114 lotes medindo um total de 35.633,45(trinta e cinco mil, seiscentos e trinta e três, metros quadrados e quarenta e cinco centímetros), 01 Praça medindo 186,38 metros quadrados, e (01 uma Área Institucional situada no Lote 01 da quadra 07 e Lote 01 da quadra 09), medindo 6.830,88 metros quadrados; 06 Ruas, denominadas conforme consta na planta, medindo um total de 12.381,67 metros quadrados, totalizando uma área medindo 54.846,00(cinquenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e seis, metros quadrados, sem benfeitorias, situado na Rua Rio Grande do Norte na Colônia Jaguapitá-PR, município e Comarca de Jaguapitá-PR, conforme Registro/Matricula nº11.622, feita aos 01/12/2016, Livro 2, Registro Geral, deste cartório, de propriedade de: CASA DE MARIA CENTRO DE APOIO A DEPENDENTES, CNPJ/MF nº81.763.161/0001-39, Sociedade Beneficente com Estatuto Social, registrado, sob nº2728, fls.93 verso, do Livro nºA-3, do Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas 1º Ofício, da cidade de Londrina-PR, com sede administrativa na Rua Capivari, nº100, Jardim Vereliz, na cidade de Londrina-PR, apresentada por sua presidente atual, conforme consta na Ata de nº102, elaborada aos 15/09/2017, conforme documentação arquivada nesta Serventia. Decorridos 15(quinze) dias da terceira publicação deste edital, sem que haja impugnação, proceder-se-á ao registro do referido loteamento, neste Serviço de Registro de Imóveis, na forma da Lei. RESIDENCIAL BRISAS DO MONTE Exclusiva do Serviço Registral de Imóveis. Jaguapitá, Estado do Paraná, 23 de março de 2018. Antonio Ribeiro Svenciskas Delegado Registrador

PRIMEIRO SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS Karina Costanzi Fernandes - Agente Delegada Tânia Regina Maia - Escrevente Substituta Av XV de Novembro, nº 183 - Edifício Ilha Porchat, Sala 65, 62 Andar Centro - Cornélio Procopio / PR CEP 86.300-000 / Fone: (043) 3523-9708 e-mail: 1rt.cornelio@gmail.com EDITAL BEM DE FAMÍLIA 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Cornélio Procopio-PR, vem por meio deste edital, nos termos do art. 261 e seguintes da Lei nº 6.015/1973, dar publicidade a todos quantos virem este edital ou dele tomarem conhecimento que, neste serviço registral, tramita procedimento de registro da instituição de bem de família na qual figuram como instituidores, JOAQUIM FELIPE DE AZEVEDO FILHO, CPF/MF nº 073.718.909-20 e C/RG nº 963.388 SSP/PR, aposentado e sua esposa JORGINA HELENA LOPES DE AZEVEDO, CPF/MF nº 199.833.369-87 e C/RG nº 963.389 SSP/PR, aposentada, casados sob o regime de comunhão de bens, em 25/07/1971, residentes e domiciliados Rua Emília Gomes Henriques, 48, Vila Henriques, nesta cidade, por meio de escritura pública lavrada às fls 154/155, livro nº 35-E, datada de 06/02/2018, referente ao imóvel com as seguintes características e confrontações: uma área de terras urbanas, com a superfície total de QUINHENTOS E SESENTA E OITO METROS E QUATRO CENTÍMETROS QUADRADOS (568,04 m2), da Vila Assad e Ipiranga, na cidade, Município e Comarca de Cornélio Procopio, neste Estado, constituídas: A) Lote nº 23 (vinte e três), da Quadra "C-15" (letra C-quinze), com área de 203,50 m2 metros quadrados; B) Lote nº 24 (vinte e quatro), da Quadra C-15 (letra C-15), com área de 40,14 m2 (quarenta e um metros e quatro centímetros quadrados), respectivamente do loteamento Vila Assad, foi objeto de junção